le a secando a quadā similitudine. harū alie & qđ apertū. unde falces foenarie & adorea. & qđ nō apertū. unde lumaria falces & sirpicule. Lumaria sunt qbus secant lumecta, cū in agris serpunt spina, quas qđ a terra agricola solunt. i. luunt lumecta. Falces sirpicule uocant a sirpando. i. ab alligando, sic sirpicea dolia quassa cū alligata his dicta uuntur i uinea ab alligando fasces incisos fustes. Faculas has phacillas Chermonefice dicunt fasces. Pilum quod eo far pisunt. a quo ubi id fit dictum Pistrium. r. & f. inter se sepe locum commutant. Inde post in urbe Lualli pistrina & pistrix. Tra petes mole olearia uocant. Tra petes a terendo, nisi græcum est, ut mole a molendo. Harum enim motu eo coniecta moluntur. V allum a uolatu, quod cum id iactant uolant inde leuia. Ventilabrum quod uentilatur in aere frumentum. quibus comportantur fructus ac necessaria res de ijs. Fiscina a ferendo dicta. Corbes ab eo quod spicas aliud ue quid corruiebant. hinc minores corbulæ dicte. De his que iumentia ducunt. Tragula ab eo, quod trahitur per terram. Sirpicea que uirgis sirpatur. i. colligando implicatur, in qua sterus aliud ue qđ uehitur. Vehiculum i quo faba aliud ue qđ uehitur, qđ est ex uimibus, & eo uehitur uehiculū dictum est. Ab alijs dictum Aræra que etiam in duodecim tabulis appellatur, quod ex tabulis uehiculum erat factum, ut arca aræra dictum. Plaustrum ab eo, quod non, ut in his, que supra dixi, sed ex omni parte palam est, que i eo uehuntur, quod perluet, ut lapides asseres, tignum. Aedificia notata aperte, ut multa ab edibus, & faciēdo maxime aedificiū & oppidum ab ope dictum, quod munitur opus causa. Vbi sint. & quod opus est ad uitam gerendam, ubi agebant tuto Oppida, quod operi munitur. Maenia quod munitus essent. quod ex aggerabant Aggeres dicti, & quod ager contineret. Murum quod muniti causa portabatur murus, quod sepiebant oppidum, e quo munere murus. Eius summa pinnæ. ab his quas insigriti milites habere in galeis solent. & in gladiatoribus samnites. Turres a torus qđ hæ prospiciunt ante alios, gauiam relinquebant i muro, qđ in oppidū portarent portas. Oppida cōdebant in latio, hetrusco ritu multa. i. iunctis bubus turo, & naaa iteriore aratro arcūagebant sulcū. hoc faciebant religiosus cā die auspiciato, ut fissa & muro essent munita. Terrā un exscalperant, fossam uocabant. & itrorsum factū murū. postea qđ siebat orbis urbs. pncipium, qđ erat post murum pomerium dictum, eiusq; auspicia urbana finiuntur. Cippi pomerij stant & arcum aræ quaedam & arcum Romam. Quare et oppida, que prius erant circūducta aratro ab orbe & uruo Vrbes, & ideo colonie nostra oēs in literis antiquis scribuntur vrbes, qđ item cōditæ, ut Roma. & ideo colonie & vrbes conduntur, qđ itra pomerium ponuntur. Oppidum qđ primum conditum in latio stirpis romanæ Lauinium. Nam ibi dī penates nostri. hoc a latini filia, que cōiuncta aeneæ Lauinia appellata. hinc post triginta annos oppidum alterum cōditur Alba, id ab sue alba nominatum. hęc e' nauis aeneæ cum uenisset lauinium triginta parit porcos, ex hoc prodigio post lauiniū conditum annus triginta. hęc urbs facta propter colorem suis & loca naturā Alba longa dicta. hinc mater Romuli Rheæ. ex hac Romulus. hinc Roma. in oppido Via a uia, qđ dextra parte uie sunt aedificia. Fundule a fundo, qđ exitum nō habet ac peruium non est. Angportum & id angustum ab angendo & portu, quod conferrent suas controuersias, & que uēdere uellent, quod ferrent forum appellauerunt, ubi qđ generatum additum ab eo cognomen, ut Boarium forum. Forum oltorium. hoc erat antiquum macellum, ubi olerum cōpia. ea lo

et etiam nunc Lacedæmonij uocant macellum, sed Iones ostia hortorum. Macellotas hortorum, & castelli macelli. Secundum tyberim ad Iunium forum piscarium uocant. I deo ait Plautus ad piscarium, ubi uaria res. ad corneta Forum cupedinis à cupedio, quod multi forum cupedinis à cupiditate. hæc omnia postquam contracta in unum locum, quæ ad uictum pertinebant, & edificatus locus appellatum macellum, ut quidam scribunt, quod ibi fuerit hortus. alij quod ibi domus fuerit cui cognomen fuit Macellus, quæ ibi publice sit diruta, è qua edificatum hoc, quod uocatur ab eo macellum in foro. Latium Curtium à Curtio dictum constat. de cotriæps historia. Nam Porcius non idem prodidit, quod pifso, nec quod is Cornelius filio secutus. à Porcio delatum in eo loco dehisse terram, & id ex. S. can. haruspices relatum esse responsum deum manium Postilionem postulare. id est quem fortissimum eodem mitti. tum quendam Curtium uirum fortem armatum ascendi in equum, & à concordia uersum, cum equo in eum præcipitatum, eo factò, locum coisse, atq; eius corpus diuinitus humasse, & reliquisse genti suæ monumentum. Pifso in annalibus scribit sabino bello, quod fuit Romulo & Tano uirum fortissimum Metium Curtium sabinum cum Romulus cum suis ex superiore parte impressionem fecisset, Curtius in locum palustrem, qui tum fuit in foro ante, quàm cloacæ sint factæ, secessisse, atq; ad suos in capitolium recepisse, ab eo latium inuenisse nomen. Cornelius & Lucius scribunt eum locum esse fulguratum, & ex senatuscon. septum esse, idq; factum esse à Curtio consule, cui Marcus genitius fuit collega, Curtium appellatum. Arx ab arendo, quod is locus munitissimus urbis à quo facillime possit hostis prohiberi. Carcer à coerendo, quod exire prohibentur. In hoc pars, quæ sub terra, Tullianum, ideo quod additum à Tullio rege, quod Syracusis, ubi hæc de causa custodiuntur uocantur Latonia, & de Latonia translatum, quod hic quoq; in eo loco lapidiana fuerunt. in eo Laurentum ab eo, quod ibi sepultus est Tatius rex qui à laurentibus interfectus est ab sylua laurea, quod ea ibi excisa, & edificatus uicus, ut inter sacram uiam & macellum editum. Corneta quæ abscissa loco corni reliquerunt nomen, ut esulentum ab esulo dictum, & Fagutal à fagu, unde etiam Iouis fagutalis, quod ibi sacellum. Armulustrum ab ambitu lustrum. locus idem Circus maximus dictus, quod circum spectaculis edificatus, ibi ludi fiunt, & quod ibi circum metas fertur pompa & equi currunt. Itaq; dictum in cornicula nullies aduentum quem arcumeunt ludentes. Quid cessamus ludos facere? Circus noster ecce adest. In arca primo, unde mittuntur equi, nunc dicuntur carceres. Nænius oppidum appellat. Carceres dicti, quod coerentur equi, ne inde exeat ante, quàm magistratus signum misit. Quod à muris patrem pinnis turribus qui carceres olim fuerunt scripsit poeta, dictator ubi currum insidit peruehitur usq; ad oppidum. Intimus circus ad murum uocatum, ut Porcius aiebat ab uicis, quod is locus esset inter figulos. alij esse dicunt à murteto declinatum, quod ibi fuerit, cuius uestigium manet. quod ibi est sacellum, etiam tunc murtatæ Veneris. Item simili de causa Circus flaminium dicitur, qui edificatus est circum flaminium campum, & quod ibi quoq; ludis tauris equi circum metas currunt. Comitium ab eo, quod coibant eo comitijs curiatis, & litium causæ. Curia duorum generum. Nam & ubi curarent sacerdotes res diuinas, ut Curia ueteres, & ubi senatus humanas, ut Curia hostilia, quod primus edificauit Hostilius rex subueteribus, ante hanc rostra, cuius id uocabulum ex hostibus capiti fixa sunt rostra.

dextra è comitio locus substructus. ubi nationum subsisterent legati, qui ad senatum essent missi. Is græcostasis appellatur. Senaculum supra græcostasim, ubi ædis concordie, & basilica Opima. a senaculum uocatum, ubi senatus, aut ubi seniores consisterent dictum *νεπορια* apud græcos. Lau-tolæ à lauando, quod ibi ad Ianum geminum aquæ calidæ fuerunt. Ab his palus fuit in minori uelabro, à quo, quod ibi uehebantur lintribus uelabrum, ut illud maius de quo supra dictum est. Aequimelum, quod æquat. Melij domus publice, quod regnum occupare uoluit. Is locus ad busta gallica, quod roma recuperata, gallosum ossa qui possederunt urbem ibi coacernata ac consepita, locus qui uocatur Doliola ad cloacam maximam, ubi non licet despuere à doliolis sub terra. Eorum duæ traditæ historia, quod alij inesse aiunt ossa cadauerum, alij Numæ Pompilij religiosa quædam post mortem eius infossa. Argileum sunt qui scripserunt ab argo, seu quod is huc uenit, ibiq; sepultus sit. Alij ab argilla, quod ibi id genus terræ sit. Clius publicus ab ædibus plebei publicis, quæ eum publice edificauit. simili de causa Publius & Costonius, quod ab his uiris dicuntur edificati, clius proximus ad florales usus uersus capitolium uenit, quod ibi sacellum Iouis, Iunonis, Mineruæ, & id antiquus, quàm ædis quæ in capitolio facta. Ab exquilijs uicus africanus, quod ibi obsides ex africa bello punico dicuntur custodia. Vicus cypricus à Cypro, quod ibi Sabini quæ additi conserunt qui à bono omne id appellauerunt. Nam cyprum sabine bonum. prope hunc uicus Sceleratus dicitur à Tullia Tarquinij superbi uxore, quod ibi cum iaceret pater occisus, supra eum arpentum mulio, ut iniiceret, iussit, Et quoniam uicus constat ex domibus, nunc eorum uocabula uideamus. Domus græcum, & ideo est ædibus sacris ante cellam, ubi sedes dei sunt. græci dicunt *πρόσωρον* ædis ab aditu, quod plano pede adibant. Itaq; ex ædibus efferru inductiuo funere præco etiam eos dicit, qui è tabernis efferruntur, & omnes incensu uillas inde dicantur ædes. Cauium ædium dictum, qui locus tectus intra parietes relinquebatur, quod post *πρόσωρον* patulus, qui esset ad communem omnium usum. in hoc locus, si nullus relictus erat sub diuo qui esset, dicebatur Testudo, à testudinis similitudine, ut est in pratorio & castris. Si relictum erat in medio ut lucem caperent deorsum quo impluebat, impluuium dictum. Sursum, qua compluebat Compluuium, utrumq; à pluuia. Thuscenicum dictum à thuscis. Postea quam illorum cauium ædium simulare cœperunt. Atrium appellatum ab atriatibus thuscis. illinc enim exemplum sumptum, circum cauium ædium erat unuscuiusq; rei utilitatis causa parietibus dissepita. ubi quod conditum esse uolebant à caelando Caellam appellauerunt. Penariam ubi penus. ubi cubabant cubiculum, ubi cœnabant cœnaculum uocabant, ut etiam nunc Lanuij apud ædem Iunonis, & in cætero Latino ac phalerijs & Cordubæ dicuntur. posteaquam in superiore parte cœnare cœperunt superioris domus uniuersa cœnacula dicta. posteaquam ubi cœnabant plura facere cœperunt, ut in castris ab hyeme hyberna. hybernum domus uocabantur contrarie

Hic miliam

Ligonem Portius designat, cum de Ennio scribens dicit eum coluisse Tutilinæ loca. Sequitur porta Næuia, quod in memoribus næuijs, & enim loca ubi ea, sic dicta. Deinde porta Rauduscula, quod arata fuit. es Raudus dictum ex eo in ueteribus, in mancipijs scriptum Raudusculo libram ferito. Lauernalis ab ara lauerna, quod ibi

ATA

ara eius. præterea intra muros uideo portas dici i palatio Mu-
 tionis a mugru, quod ea pecus in Bucinatium antiquum op-
 pidum exigebant. alteram Romanulam, quæ est dicta a Ro-
 ma, quæ habet gradus in noualia ad Volupia sacel-
 lum. Tertia est Ianualis dicta ab Iano & ideo ibi positum
 Iani signum & ius institutum a Pompilio, ut scribit in anna-
 libus Piso, ut sit aperta semper, nisi cum bellum sit. nusquam
 enim traditum est memoriae Pompilio rege fuisse apertam, &
 post Manilio consule bello carthaginiensi primo confecto. & eo
 dem anno apertam super lectulis origines quas aduertit hæc.
 Lectica quod legebant. unde iam facerent stramenta atq; her-
 bam, ut etiam nunc sit in castris. Lecticas ne essent in terras
 sublimes in his ponebant, nisi ab eo quod græca antiqui dice-
 bant lecturum lectum potius, quam lecticam inuoluebant.
 quod ferè stramenta erant e segete Segestria appellant, ut eti-
 am nunc in castris nisi a græcis *σισπορ*. nam ubi le-
 ctus morui ferret dicebant feretrum nostri, græci *σισπορ*.
 Posteaquam transferunt ad calatras, quod in ea sagus aut to-
 mentum, aliud ne quid calcabant, ab incalcando calatra di-
 cta, ac quicquid infernebant a sternendo stragulum appel-
 labant. Puluarum uel a plumis, uel a pellulis declamarunt, qui-
 bus operiebantur, operimenta, & pallia opercula dixerunt.
 In his multa peregrina, ut Sagum, Rheno, galli quid Gauna-
 cumma eius sagum & amphimalon græca. contra latinum
 Torale quod ante torum, & Torus a toruo, quod is in prom-
 ptu. ab hac similitudine toruinus in mulieris capite ornatus.
 Quia simplicia scansione scandeant in lectum non alium. Scæ-
 bellum in altiore scansionem duplicata scansio gradus dicitur,
 quod geritur in inferiore superiorem. græca sunt peristroma-
 ta & peripetasma, sic aliquid item conuiuij causa. Ibi multa
 pecunie signata uocabula sunt æris et argenti hæc, As ab ære.
 Dupondium a duobus ponderibus. quod unum pondus Assi-
 pondium dicebatur. Id ideo quod as erat libræ pondus. dein-
 de ab numero reliquum dictum usque ad centussis. ut as a sin-
 gulari numero. ab tribus assibus Trissis. et sic proportione usque
 ad nonnussis. in denario numero hoc mutat quod primum est.
 ab decem assibus Decussis. Secundum a duobus decussibus Bi-
 cussis, quod dici solum a duobus biccussis. Reliqua conueniunt
 quod est ut tricussis proportione usque ad centussis, quo maius
 æris uocabulum non est. Nam ducenti in proportione cum di-
 cuntur non magis asses, quam denarij, alia uel res significan-
 tur. Aëris minima pars Sextula quod sexta pars unciæ. Se-
 muncia quod dimidia pars unciæ. Sic ualet dimidium ut in se-
 libra & semodio. Vncia ab uno. Sextans ab eo quod sexta
 pars assis, ut Quadrans quod quarta & Triens tertia pars.
 Semis quod semis, id est dimidium assis, ut supra dictum est.
 Septunx a septem, & unciæ conclusum. reliqua obscura quod
 a diminutione & ea quæ diminuantur ita sunt, ut extremas
 syllabas habeant, ut a decem una dempta unciæ, Deunx.
 Dextans dempto sextante. Dodrans dempto quadrante. Bes
 ut olim des dempto triente. in argento numi id a siculis. De-
 narij quod denos æris ualebant. Quinarij quod quinos.
 Sesterterius quod semis tertius. Dipondium enim & semis an-
 tiquus sesterterius est & ueteris consuetudinis, ut retro ære di-
 cerentur, ita ut semis tertius quartus semis pronuntiantur ab
 semis tertius dictus. Numi denarij Decuma. Libella quod li-
 bram pondo as ualebat, & erat ex argento parua. Sembella
 quod sit libellæ dimidium, quod semis assis. Teruncius de tri-
 bus uncijs quod libellæ ualet quarta pars, sic quadrans assis
 eadem pecunia uocabulum mutat. Nam potest item dici dos.
 Arrabo, merces, corollarium. Dos si nuptiarum causa data hæc
 græca *δωρον*. ita enim hoc siculi. ab eodem donum.